
 

                 

C O M U N E  D I  RADICONDOLI 
Provincia di SIENA 

    
 

COPIA 
 
Registro Generale N.   171  

 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE  AMMINISTRATIVO CONTABILE 

SERVIZIO Sett. Amm.vo Cont.le\\Ragioneria Generale 
 

N.  132   del 05/07/2013 
 
 
OGGETTO:   RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AL SINDACO NEL 1 SEMESTRE 2013- 
IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE 
 
 L’anno duemilatredici il giorno cinque del mese di luglio , nel proprio Ufficio 

 
Il Responsabile del Settore  PINI TIZIANA  
 
PREMESSO che: 
- è stato nominato Sindaco il Dott. Bravi Emiliano, residente nel Comune di San Casciano Val di Pesa (FI) e 
che costantemente utilizza il proprio automezzo per recarsi presso questo Municipio per le attività inerenti il 
proprio mandato di Sindaco; 
- il Sindaco utilizza altresì la propria autovettura anche per gli spostamenti dovuti a missioni al di fuori del 
territorio comunale per la carica istituzionale ricoperta; 
- �il Sindaco, 31.03.2012 e  30.06.2012, ha richiesto il rimborso delle spese sostenute, sia per l’utilizzo del 
proprio automezzo che per le spese vive sostenute unicamente durante gli spostamenti per riunioni e missioni 
effettuate in adempimento al proprio mandato per il periodo 01/01/2013 – 30/06/2013 per un importo 
complessivo di €. 2.801,92; 
 
ATTESO che �il comma 3 dell’art. 84 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.), come modificato dalla Legge 244/2007 
recita testualmente:” Agli Amministratori che risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha sede il 
rispettivo Ente spetta il rimborso delle per le sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza 
necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate”; 
 
VISTO che il predetto Amministratore hanno diritto al rimborso delle spese sostenute calcolate in ragione di 
1/5 del costo della benzina per km.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 15/06/2009 avente per oggetto:” Amministratori 
Comunali  - Determinazione della misura del rimborso fofettario per le missioni del Sindaco e degli 
Amministratori Comunali” con la quale è stato stabilito che per gli Amministratori del Comune di 
Radicondoli spetta il rimborso per le sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la partecipazione ad 
ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la 
sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate; 
 
VISTO: 
- quanto disposto dall’art.84 del D.Lgs. 267/00, modificato dal D.L. 78/10 e successivamente convertito con 
L.122/10 che dispone all’art.5, comma 9, il rimborso agli Amministratori, delle spese di viaggio 



 

effettivamente sostenute e non più il rimborso forfetario onnicomprensivo previsto dal suddetto D.L. 
n.78/10; 
- la comunicazione pervenuta da UPI in merito all’Accordo di Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali 
(prot.34347 del 08.10.2010) nella quale viene precisato che il rimborso delle spese di soggiorno, nelle more 
dell’adozione del decreto previsto dall’art 84, comma 1, del TUEL, come modificato dall’art. 5, comma 9, 
del dl 78/2010, non può superare l’80% degli importi indicati nel decreto interministeriale del 12 febbraio 
2009, adottato dal Ministro dell’Interno e dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, che non possono più 
essere considerati come rimborsi forfetari comunque spettanti, ma come tetto massimo di spesa non 
superabile; 
 
RITENUTO pertanto, in ossequio a quanto sopra indicato ed in base alle direttive impartite dalla Giunta 
Comunale, provvedere con il presente atto alla liquidazione di quanto dovuto; 

 
VISTO il decreto sindacale n.3 del 09.06.2009 con il quale è stato attribuito l’incarico per la “posizioni 
organizzative” del Settore Amministrativo Contabile di questo Ente;  
 
VISTA la deliberazione G.C. 1 dell’08.01.2013, con le quali sono stati assegnati i fondi ai responsabili dei 
servizi funzionali in attesa dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013;  

 
VISTO il Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.M. n.104 
dell’8.10.2001 successivamente modificato ed integrato; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Radicondoli, approvato con deliberazione Consiglio 
n.32 del 30.11.2005; 
 
VISTO l'art. 107 del D. L.vo 267/2000; 
 
CONSIDERATO che su detta proposta il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo Contabile ha apposto i 
visto di  Regolarità  Contabile, ai sensi dell’art. 151 del Decreto Leg.vo n° 267/2000;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa è parte integrante del presente atto; 
 

1. Di liquidare al Sindaco Bravi Emiliano, residente in nel Comune di San Casciano Val di Pesa (FI), 
  e spese di viaggio e varie sostenute nel periodo dal 1.01.2013 al 30.06.2013 per una somma 

complessiva di €. 2.801,92 come da prospetti allegati al presente atto; 
 

2. Di impegnare e liquidare la somma di €.2.801,92 quale rimborsi spese a favore del Sindaco Bravi 
Emiliano, come meglio specificato in premessa al  Cap.103006 int. 1010103-00 “Rimb.spese viaggio 
Am.ri art.84 comma 3 D.LGS 267/00”  imp. n.158/13 cod. siope 1326; 

 
3. Di procedere alla liquidazione delle spettanze di cui sopra senza ulteriore formalità; 

 
4. Di dare atto al fine degli adempimenti relativi la normativa antimafia legge n.136/2010 e successive 

modifiche ed integrazioni (tracciabilità dei pagamenti), che la spesa in oggetto non è soggetta alla 
normativa sulla tracciabilità dei pagamenti. 

 
 
 
 



 

 

  
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO/PROCEDIMENTO 
Fto  PINI TIZIANA 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Fto  PINI TIZIANA 

 

      
 
 
 
 
 

VISTO CONTABILE 
 
ai sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo  18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria.  
 
Lì  05/07/2013    IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                 Fto   RAG. PINI TIZIANA 
 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

- La presente determina è stata pubblicata all'Albo online di questo Comune in data 
 05/07/2013  per rimanervi  15 gg consecutivi  

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Fto   Pini Tiziana 

_______________________ 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 05/07/2013 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Pini Tiziana 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 


